
 
 

All’ALBO on line 
 
Oggetto: Determina Dirigenziale di Affidamento Incarico Professionale di RESPONSABILE 
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE (ex art.17, comma 1, lettera b, D.lgs. 9.4.2008 
n°81 modificato e integrato dal D.lgs. 106/2009) NONCHÉ ESPLETAMENTO DEL 
SERVIZIO DI CONSULENZA IN MATERIA DI SICUREZZA ED IGIENE SUL 
LAVORO per gli AA. SS. 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’avviso di selezione prot. n. 4683 del 30.12.2023 con il quale è stato avviato il procedimento 
per la selezione pubblica con procedura aperta per l’incarico professionale di n. 1 ESPERTO PER IL 
SERVIZIO DI RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE (ex art.17, 
comma 1, lettera b, D.lgs. 9.4.2008 n°81 modificato e integrato dal D.lgs. 106/2009) NONCHÉ 
ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA IN MATERIA DI SICUREZZA ED 
IGIENE SUL LAVORO per gli AA. SS. 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026. 

VISTO il DPR n. 275/1999; 
VISTO il Dl.gs n. 36/2023 “Codice degli appalti” e successive integrazioni e modifiche; 
VISTO il D.I. n. 129/2018, che all'art. 43 consente la stipulazione di contratti di prestazione d'opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 
VISTO il Dl.gs 165/2001, art. 5 e 7, e successive modificazioni; 
VISTA la L. n. 241/90 e successive modifiche; 
VISTO il decreto legislativo 81/2008 e successive modifiche integrative, ed in particolar modo: 

1. l’art.17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione 
dello RSPP; 
2. l’art.31 che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione;  
3. l’art.32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del 
servizio di prevenzione e prote- zione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si debba 
procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; 
4. l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

VISTO il DLgs 106 del 3/8/2009 recante le disposizioni integrative e correttive del decreto DLgs 9 
aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
VISTA la Circolare n. 2/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
CONSIDERATO che per la realizzazione delle attività sopra indicate si è reso necessario procedere 
all’individuazione di un esperto da parte dell’Istituto; 
ACCERTATO che all’interno dell’Istituto non sono presenti figure professionali con i requisiti e le 
specifiche competenze per assumere l’incarico oggetto del seguente bando; 
VISTA la disponibilità di bilancio del PA- EF 2023; 
VISTO l’esito della procedura di apertura buste, valutazione titoli, comparazione ed individuazione 
aventi diritto;  
VISTO il verbale prot. 431 del 31.01.2024 della Commissione, nominata con nota prot. n. 427 del 
31.01.2024;  
PRESO ATTO dei punteggi riportati dai candidati; 
VISTO  il proprio decreto di pubblicazione delle graduatorie provvisorie prot. n. 451 del 31.01.2024; 
VISTO  il proprio decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive prot. n. 573 del 06.02.2024; 

K
R

IC
81

50
0P

 -
 A

7E
9C

A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

06
01

 -
 0

8/
02

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da Antonio Rita Smaldone



 
 
VISTA l’autorizzazione del Dirigente Scolastico dell’IC di Isola Capo Rizzuto, prot. 1480 del 

02/02/2024; 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare l’incarico professionale di RSPP per l’attuazione dell’attività di consulenza professionale 
come RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE (ex art.17, comma 1, 
lettera b, D.lgs. 9.4.2008 n°81 modificato e integrato dal D.lgs. 106/2009) NONCHÉ 
ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA IN MATERIA DI SICUREZZA ED 
IGIENE SUL LAVORO per gli AA. SS. 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 all’ins. Francesco 
Montone al quale sono stati assegnati punti 46,00 utilmente collocato nella graduatoria di merito secondo 
quanto previsto all’art. 6 dell’avviso pubblico;  
2) di impegnare per l’attuazione di tale progetto l’importo complessivo al lordo di imposte e ritenute 
varie, onnicomprensivo di ogni adempimento previsto, di € 1.446,20 annuo;  
3) di disporre la pubblicazione dell’affidamento dell’incarico sul sito web dell’Istituto 
https://www.iccotronei.edu.it/ e all’albo on line. 
 

 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof. Antonio Rita Smaldone 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse 

 
 
 
 
 

K
R

IC
81

50
0P

 -
 A

7E
9C

A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

06
01

 -
 0

8/
02

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da Antonio Rita Smaldone


		2024-02-08T10:28:40+0100
	Antonio Rita Smaldone




